

Kreditafdelingen
Postboks 1033
3900 Nuuk
Tlf.: 70 1234
Fax 34 7705
banken@banken.gl
www.banken.gl

Råstofdirektoratet

22. august 2012
Torsteen Overgaard

Høringssvar til forslag til ændring af Råstofloven

GrønlandsBANKEN har den 30. juli 2012 modtaget forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (Råstofloven).

Ændringsforslaget er rettet mod at adskille den miljømæssige sagsbehandling ved råstofansøgninger fra den ressourcemæssige sagsbehandling. Herudover fastslås den administrative klageadgang. Endeligt er der en række ændringer til småskala råstofaktiviteterne.

GrønlandsBANKEN har ikke bemærkninger til de enkelte bestemmelser. Høringssvaret er således kun en generel kommentar til Råstoflovens understøttelse af muligheden for at råstofsektoren bliver en af Grønlands bærende erhverv.

Det er positivt, at Naalakkersuisut med ændringsforslaget forsøger, at adskille den daglige myndighedsbehandling af miljøforhold fra den daglige behandling af råstofforhold. Intentionen er at sikre, at myndighedsbehandlingen af miljø og råstofspørgsmål ikke kan anfægtes for at være usaglige. Efter bemærkningerne at dømme vil ændringsforslaget ikke medføre kvalitetsforringelser i forhold til miljøområdet.

I GrønlandsBANKENS høringssvar vedrørende den nugældende Råstoflov var banken positiv indstillet overfor "one door" princippet i relation til ansøgninger om tilladelser til efterforskning og udvinding af råstoffer i Grønland. Grunden hertil var nødvendigheden af, at potentielle ansøgere kan påregne en korrekt, hurtig og entydig svar på deres ansøgninger.

Det er stadig vigtigt for GrønlandsBANKEN, at understrege vigtigheden af, at ansøgere ikke kan forsinkes i deres projektering med henvisning til, at anden myndighed behandler delspørgsmål af den samlede ansøgning.

Derfor er det også væsentlig i forhold til ændringsforslaget, at "one door" princippet fastholdes for at sikre en fleksibel og entydig sagsbehandling. I forhold til ansøgerne er det vigtigt for GrønlandsBANKEN at pointere, at sagsbehandling af to forskellige departementer ikke bliver brugt som undskyldning for en langsommelig sagsbehandling eller for at trække en ansøgning i langdrag. En af de fordele Grønland har i forhold til mange andre råstofnationer er muligheden for at tilbyde råstofvirksomhederne en effektiv,

saglig og fair sagsbehandling af alle indkomne ansøgning. Denne tillid til grønlandske myndigheder er det vigtigt at fastholde.


I og med at "one door" princippet forsøges opretholdt blot med den forskel, at sagsbehandlingen af de miljømæssige varetages af et andet departement end det departement, der er ressortansvarlig for Råstofstyrelsen har GrønlandsBANKEN ikke yderligere bemærkninger til ændringsforslaget.

Inussiarnersumik inuulluarit / Med venlig hilsen

GrønlandsBANKEN



John Jakobsen
Vicedirektør



Torsteen Overgaard
Juridisk medarbejder